INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA | PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO  1

4º AVISO DE RETIFICAÇÃO
EDITAL DE ABERTURA Nº 5/2021

A Diretora-Executiva no exercício da Presidência da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA (IBGE), no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do
Cronograma Previsto – Anexo II do Edital nº 5, de 10 de março de 2021, conforme a seguir
especificado. Os demais itens do cronograma permanecem inalterados.
[...]

ANEXO II – CRONOGRAMA PREVISTO

EVENTOS BÁSICOS DATAS PREVISTAS

[...] [...]

Resultado provisório da análise da inscrição para concorrer como pessoa com
deficiência (não corresponde ao parecer da equipe multiprofissional)

20/4/2021

Resultado provisório da análise das solicitações de atendimentos especiais
para a realização da prova

20/4/2021

Divulgação da homologação das inscrições na condição de pessoas pretas ou
pardas

20/4/2021

Período para a interposição de recursos contra o resultado provisório da
análise da inscrição para concorrer como pessoa com deficiência e contra o
resultado provisório da análise das solicitações de atendimentos especiais
para a realização da prova

22 e 23/4/2021
Das 10 horas às 18 horas

(horário oficial de
Brasília/DF)

Resultado final da análise da inscrição para concorrer como pessoa com
deficiência (não corresponde ao parecer da equipe multiprofissional) e
resultado final da análise das solicitações de atendimentos especiais para a
realização da prova

27/4/2021

Divulgação do edital de consulta aos locais de provas 28/4/2021

Divulgação da demanda de candidatos por vaga 29/4/2021

[...] [...]

[...]

Rio de Janeiro/RJ, 12 de abril de 2021.

MARISE MARIA FERREIRA
Diretora-Executiva no exercício da Presidência da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística (IBGE)